
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

РЕШЕНИЕ 
№ 3 29 марта 2024г. 

О подготовке к пропуску паводковых вод на территории Дзержинского сельсовета. 

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты населения и обеспечения 
безопасной жизнедеятельности, сохранности объектов экономики и материально-
технических ресурсов в период весеннего половодья и паводков, во исполнение закона 
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территорий 
Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и 
обеспечения безопасности населения и территории сельсовета, комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности РЕШИЛА: 
1 .Утвердить План мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод, 
безопасности населения в период половодья на территории Дзержинского ceльcoвefa в 
2024 году (Приложение №2) 
2. Создать оперативные группы (не менее 3 человек в группе) в каждом населенном 
пункте, по оказанию помощи населения при возникновении весеннего половодья. 
3. Обеспечить запас инертных материалов (камень, глина) для проведения 
предупредительных мероприятий. 
4. Провести очистку входных и выходных отверстий водосточных труб, канав, кюветов 
от снега и льда. 
5. Провести мероприятия по защите источников водоснабжения (общественных 
колодцев). 
6. Обеспечить запас дезинфицирующих средств для обработки колодцев, скважин после 
прохождения паводковых и талых вод. 
7. Провести работы по устройству канав в пониженных местах автодорог для отвода 
талой воды при значительном накоплении снежной массы на обочинах и откосах. 
8. Провести проверку систем оповещения населенных пунктов, путем оформления актов 
проверки работоспособности систем оповещения. 
9. Принять меры по запрету выхода населения и выезды техники на ослабленный лёд. 
10. Организовать ежедневный контроль за уровнем воды на водных объектах. Обеспечить 
своевременное информирование ЕДЦС об изменении уровня воды на водоемах. 
11. Провести разъяснительную работу с собственниками магазинов, находящихся в 
отдаленных населенных пунктах, на предмет достаточного запаса продовольствия, 
бутилированной воды и предметов первой необходимости. 
12. Провести чернение льда в створах плотин на реке Усолка. 
13. Составить планы предупредительных мероприятий по обеспечению безопасности 
населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов в период 
половодья. 
14. Определить порядок финансирования работ по предупреждению и ликвидации 
последствий паводков и согласовать их в комиссии КЧС и ПБ района. 



15. Провести подворные обходы населения находящихся в зонах возможного подтопления 
(затопления) с вручением памяток по предупреждению населения о возможных зонах 
подтопления и правилах поведения при угрозе подтопления. 
16. Провести очистку оголовка траншейного водосброса плотины. 
17. Осуществлять ежедневный контроль за состоянием водосточных канав и 
водопропускных труб до окончания весеннего половодья. 
18. Создать временные водомерные посты и организовать ежедневный контроль за 
уровнем воды в р. Усолка, с обязательным ведением журнала контроля за уровнем воды. 
Ежедневно информировать ЕДДС Дзержинского района об уровне воды на реке Усолка. 
19. Организовать работу по подготовке автотранспорта и маршрутов эвакуации населения, 
материально-технических средств и сельскохозяйственных животных. 
20. Предоставить в комиссию РКЧС и ПБ следующие сведения: 
- План эвакуации населения в зонах возможного подтопления (затопления) в связи с 
весенними паводками 2024 года; 
- актуализировать сведения о количестве населения, попадающие в возможную зону 
подтопления ( из них детей до 3 лет, до 18 лет, женщин, мужчин, пенсионеров, 
маломобильных), а также список граждан, проживающих в подтапливаемых домах (с 
указанием Ф.И.О., улицы, года рождения); 
- сведения о силах и средствах привлекаемых к предупреждению и ликвидации ЧС, 
вызванные паводком; 
- сведения о видовом составе и количестве домашних животных, попадающие в 
возможную зону подтопления; 
- представить состав групп (одна группа не менее 5 человек, вторая группа не менее 10 
человек) для задействования в эвакуационных мероприятиях при угрозе возникновения 
ЧС, вызванное весенним паводком. 
21. Заключить соглашение на поставку спецтехники (буровых машин) к работам для 
предупреждения и ликвидации последствий паводков. 
22. Рекомендовать начальнику ветеринарии по Дзержинскому району (Аверьянов О.М.): 

создать резерв медикаментов, медицинского и санитарного имущества, 
дезинфицирующих средств и биопрепаратов для оказания медицинской и ветеринарной 
помощи; 
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых к предупреждению и ликвидации 

ЧС, вызванные паводком. 
23. Рекомендовать ООО ЭСК «Энергия», начальнику Дзержинского РЭС ПАО МРСК 
«Сибири» (Бегунков Ю.А.): 

провести работы по отводу склонных стоков и обвалованию трансформаторных 
подстанций, расположенных в пониженных местах; 
- организовать готовность буровых машин к работам по предупреждению и ликвидации 

ЧС, вызванных весенним паводком. 
24. Рекомендовать генеральному директору ОАО «Дзержинское АТП» (Голюков С.Н.) 
разработать график дежурств автобусов на период весеннего половодья. 
25. Рекомендовать МКУ «Центр по осуществлению закупок» (Еськов О.Н.) организовать 
дежурство тяжелой техники на период весеннего половодья. 
26. Рекомендовать начальнику ПВР №1 (Штарк Ю.Л.) организовать готовность ПВР в 
соответствии с постановлением администрации района от 07.05.2022г. № 266-п «О 
создании пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных 
ситуациях». Обеспечить ПВР матрасами, постельными принадлежностями и водой. 
27. Рекомендовать управлению образования (Калабухова И.Н.) определить ответственных 
за работу полевой кухни. 
28. Рекомендовать МО МВД «Дзержинский» (Галис С.А.) в случае эвакуации населения 
обеспечить мероприятия по охране общественного порядка в местах размещения 



эвакуированного населения, оставленного имущества граждан в местах затопления 
(подтопления). 
22. Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 
23. Решение вступает в силу со дня подписания. 

Председатель комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности. А.И. Сонич 


